Протокол  №7 от 30.03.2021г.

заседания педагогического совета

МБОУ «СОШ с. Большая Рельня»

Членов педсовета—11                                         Присутствовало -11

Мохонько В.Б., Камаева.Л.И., Александрова Н.А.,  Чернего Е.В.,  Жеребило Н.А., Фомичёва С.В., Ковалёва О.В.,   Серебряков Г.А., Ледкова Ж.И.,  Лымарь С.В., Клинюшина Н.А.

Заместитель председателя педагогического совета  Александрова Н.А. сообщает, что на заседании присутствуют 11 членов педагогического совета.

Поступает предложение начать заседание.

Оглашается повестка заседания.

Повестка дня

1. Рассмотрение  аналитических материалов по результатам РПР  в ОО Саратовской области в 2020-2021 учебном году.

2.Анализ результатов РПР по математике.

            По первому вопросу слушали директора школы Мохонько В.Б., которая ознакомила педагогов с  материалами  Методического  анализа  результатов региональной проверочной работы по МАТЕМАТИКЕ в 9 классе 2 этапа, представленного  ГАУ ДПО СОИРО и  зачитала выводы   и рекомендации:

        Обобщив полученные результаты, приходим к выводу о целесообразности продолжения реализации региональной программы работы с обучающимися, имеющими высокий риск неуспешности на экзамене за курс основной школы. Муниципальным тьюторам следует скорректировать свою работу с учетом полученных результатов и оказать помощь учителям по выстраиванию стратегии подготовки слабого ученика. Учителю необходимо иметь реальные представления об уровне подготовки каждого учащегося и ставить перед ним достижимую цель. При организации работы по подготовке к экзамену учителю следует нацеливать определенную часть учащихся на безошибочное выполнение первой части, правильно расставляя акценты и учитывая их реальные возможности. Необходимо обращать внимание на формирование в ходе обучения основ знаний и не форсировать продвижение вперед, пропуская или сворачивая этап введения новых понятий и методов. Важно для обеспечения понимания привлекать наглядные средства, 7 например: координатную прямую при решении неравенств и систем неравенств, график квадратичной функции при решении квадратных неравенств, графики при объяснении смысла понятий уравнения с двумя переменными, решения системы уравнений с двумя переменными. Важно постоянно обучать приемам самоконтроля. Например, при разложении многочлена на множители полезно приучить учащихся для проверки выполнить обратную операцию; при построении графика функции – проконтролировать себя, опираясь на известные свойства графика. Иными словами, подготовка к экзамену осуществляется не в ходе массированного решения вариантов – аналогов экзаменационных работ, а в ходе всего учебного процесса и состоит в формировании у обучающихся некоторых общих учебных действий, способствующих более эффективному усвоению изучаемых вопросов. На этапе подготовки к экзамену работа с учащимися должна носить дифференцированный характер. Не надо навязывать «слабому» школьнику необходимость решения задач повышенного и тем  более высокого уровня, лучше дать ему возможность проработать базовые знания и умения. Но точно так же не надо без необходимости задерживать «сильного» ученика на решении заданий базового уровня.
По второму вопросу  слушали учителя математики Жеребило Н.А. Она  познакомила педагогов с результатами РПР по математике:
Анализ результатов РПР  от 16.12.2020г.:
В классе 7 обучающихся, работу выполняли 7 обучающихся – 100%

На выполнение отводилось 90 мин, второй части РПР не предусмотрено.

	Класс

	всего учащихся
	выполняли работу
	оценки за 1 четверть – алгебра/геометрия

 (из числа выполнявших работу)

	оценка за работу
	Соответствие

(%)
	Повышение (%)
	Понижение (%)

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"
	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	9
	7
	7
	0
	2/2
	2/5
	3/0
	0
	1
	1
	5
	40%
	20%
	40%

	класс
	Всего участников
	Получили «2»
	Успеваемость %
	Качество знаний %

	9
	7
	5
	28,6
	14,3

Результаты РПР по математике от 17.03.2021г. На выполнение работы отводилось 3 ч 55 мин.

	Класс

	всего учащихся
	выполняли работу
	оценки за 3 четверть – алгебра/геометрия

 (из числа выполнявших работу)

	оценка за работу – алгебра/ геометрия
	Соответствие

(%)
	Повышение (%)
	Понижение (%)

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"
	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	9
	7
	7
	0
	1/2
	2/1
	4/4
	0/1
	1/0
	1/3
	4/3
	85,7/57,14
	14,3/28,6
	0/14,3

Успеваемость - 43 %

Качество знаний - 14,3 %

В 1 части -20 заданий, во второй части 5  заданий.

Задания, вызвавшие затруднения у обучающихся :

Практико-ориентированная задача - 28,6%
Умение находить площадь прямоугольника - 28,6%
Умение находить площадь объекта - 28,6%
Числа и вычисления – 28,6 %

Умение выполнять вычисления и преобразования .Степень числа - 28,6%
 Умение решать уравнения - 28,6%
Умение выполнять действия с геометрическими фигурами,: средняя линия треугольника – 28,6%
Результаты РПР  свидетельствуют о наличии проблемных зон в подготовке обучающихся: отсутствие навыков самоконтроля, проявляющееся в том, что обучающиеся невнимательно читают условие задания и в результате выполняют не то, что требовалось, не проверяют свой ответ, не оценивают его с точки зрения соответствия условию и здравому смыслу.

 Отсутствие самоконтроля мешает обучающимся успешно справляться с заданиями, требующими выполнения последовательности шагов, проверки условий, выбора оптимального варианта решения.
Проблемы, над которыми необходимо продолжить работу для улучшения результатов государственной итоговой аттестации:
1. Несформированность основных предметных и метапредметных умений обучающихся, в особенности математических навыков, в частности вычислительных, умение работать с информацией, интерпретировать, аргументировать, излагать свою точку зрения.

2. Недостаточная работа педагога по формированию навыков выполнении заданий с развернутым ответом, т.е заданий повышенного уровня сложности.

3. Недостаточная психологическая подготовка выпускников к ГИА. Низкий уровень работы с детьми, нуждающимися в коррекционной помощи по овладению знаниями метапредметными и предметными умениями по общеобразовательным программам.

4. Недостаточный контроль со стороны администрации за объективностью текущего контроля и промежуточной аттестации.

Рекомендации:
1. Провести тщательный анализ количественных и качественных результатов РПР и выявление проблемных зон для обучающихся на ШМО учителей предметов естественно-математического цикла

2. Учителю математики использовать результаты анализа для совершенствования методики преподавания математики ,в системе проводить соответствующую коррекцию знаний учащихся, обратить внимание на восстановление и коррекцию вычислительных навыков учащихся, усилить работу по формированию умения решать логические задачи, практико-ориентированных заданий, а также задачи на пространственное воображение.

3. Усилить работу по формированию умения решать логические задачи, задачи в четыре действия, а также задачи на пространственное воображение.

4. Проинформировать родителей о результатах диагностических работ, текущих образовательных достижениях учащихся.

Директор школы Мохонько В.Б.    ознакомила  педагогов с результатами  анализа результатов РПР.
Работа по индивидуальным планам с каждым обучающимся, организованная после проведения I этапа региональной проверочной работы дала положительные результаты: трое обучающихся повысили результат на 1 балл по модулю «геометрия» и  один обучающийся по модулю «алгебра».

Далее директор вынесла на обсуждение план мероприятий по стабилизации и  повышению  качества образования:
1.Мероприятия по результатам   РПР  на уровне администрации школы
-составление аналитической справки по оценке количественных и качественных результатов РПР;

-рассмотрение проблемных зон для обучающихся на ШМО учителей -  предметников естественно-математического цикла

-обсуждение проблемных заданий с обучающимися.

2.Мероприятия с учителем   для корректировки достижения планируемых результатов с обучающимися по результатам РПР

-заседания методических объединений,

- обсуждение на педагогическом совете.

 3.Мероприятия с обучающимися 9 класса по результатам РПР для корректировки достижения планируемых  результатов

-внеурочную деятельность,

- самостоятельная работа учащихся на уроке

- организация групповых и индивидуальных консультаций.

- составление индивидуального плана работы по ликвидации пробелов в знаниях

- использование дифференцированного подхода при организации самостоятельной работы на уроке

-  организация самостоятельной работы вне класса
Решили:

1.Учителю математики разработать индивидуальный план работы с каждым обучающимся на 4 четверть по подготовке к ОГЭ.

1. Принять вышеизложенный план  мероприятий по стабилизации качества образования.
Председатель: ______________ В.Б.Мохонько
Секретарь: _____________ С.В.Фомичёва